UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-QLDSVH Hải Dương, ngày       tháng       năm 2023
V/v rà soát, điều chỉnh và thực hiện xác định

ĐVHC cấp xã hình thành sau sắp xếp có di tích
được xếp hạng các cấp và các di tích chưa được
xếp hạng nhưng nằm trong Danh mục kiểm kê,
bảo vệ theo quy định của Luật Di sản văn hoá

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Công văn số 2959/BVHTTDL-DSVH ngày 21/7/2023 của Bộ
Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc rà soát, điều chỉnh và thực hiện xác định
ĐVHC cấp xã hình thành sau sắp xếp có di tích được công nhận, xếp hạng là Di
sản văn hoá và Thiên nhiên thế giới hoặc Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt; Kế hoạch
số 2985/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện việc
sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025; Công
văn số 3028/UBND-VP ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về việc xây
dựng phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.
Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã quan
tâm, phối hợp chỉ đạo Phòng Văn hoá - Thông tin hướng dẫn Ban Quản lý di tích
cấp huyện, UBND cấp xã thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuân thủ các quy định của pháp luật về di sản văn hoá và các Điều ước
quốc tế tại các Công ước của UNESCO mà Việt Nam đã ký kết liên quan đến di
sản văn hoá và thiên nhiên thế giới, di tích được xếp hạng các cấp và di tích chưa
được xếp hạng nhưng nằm trong Danh mục kiểm kê, bảo vệ theo quy định của
Luật Di sản văn hoá.

2. Bảo đảm phải có tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm trực tiếp bảo vệ, trông nom
di tích. Không để tình trạng không có hoặc không rõ người chịu trách nhiệm trực tiếp.

3. Kiện toàn bộ máy quản lý di tích đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ
di tích. Ban hành quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn
hoá, danh lam thắng cảnh thuộc thẩm quyền của ĐVHC cấp xã sau sắp xếp.

4. Rà soát các hồ sơ khoa học di tích xếp hạng các cấp, tài liệu liên quan
đến di tích chưa được xếp hạng nhưng nằm trong Danh mục kiểm kê, bảo vệ được
lưu trữ tại UBND cấp xã (quy định tại khoản 2, Điều 4 Thông tư số 09/2011/TT-
BVHTTDL quy định về nội dung, hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn
hoá, danh lam thắng cảnh) để có cơ sở quản lý di tích theo thẩm quyền. Đặc biệt
lưu ý thành phần Biên bản và Bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích có

2

xác nhận của UBND cấp xã trước khi sắp xếp để quản lý về đất đai. Trường hợp
không còn lưu trữ, đề nghị yêu cầu sao y từ cơ quan quản lý cấp trên.

5. Rà soát, điều chỉnh tên gọi, địa chỉ mới của Ban quản lý di tích có liên
quan trực tiếp đến đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp.

Sau khi hoàn thành việc rà soát, điều chỉnh và thực hiện xác định ĐVHC
cấp xã hình thành sau sắp xếp có di tích. Đề nghị UBND các huyện, thành phố,
thị xã xây dựng báo cáo gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo
cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy định.

(Sao gửi kèm theo Công văn số 2959/BVHTTDL-DSVH ngày 21/7/2023 của
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 11/8/2023
và Công văn số 3028/UBND-VP ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị UBND các huyện, thị
xã, thành phố quan tâm phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ VHTTDL (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLDSVH (06).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

        Nguyễn Trường Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T17:05:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Trường Sơn<vutruongson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T18:15:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trường Thắng<nguyentruongthang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T07:29:22+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T07:29:30+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T07:29:37+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T07:29:45+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!